
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/04803 de junho de 2024 541

ATOS DO PREFEITO

CENTRO HISTÓRICO

PORTARIANº. 877 Em, 23 de maio de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Memorando nº 75.358/2024.

RESOLVE:

I – Nomear MITCHEL VICTOR CARDOSO BRAZ, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO MUNICIPAL.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de junho de 2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FABC-9673-F8C4-9F4C

GAVPRE



Pág. 002/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Seg. Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Jailton Gomes Bezerra

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria :de Administração Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria :de Saúde

Maria América Assis de CastroSecretaria :de Educação

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide da Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 003/048



Pág. 004/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2FD6-0917-E2ED-5E16

SEAD



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 005/048



Pág. 006/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 007/048



Pág. 008/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 009/048



Pág. 010/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2C9C-0403-7E39-1269

SEDEC

PORTARIAnº. 090/2024 – GAB/SEDEC João Pessoa, 22/05/2024

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores Ivanildo Rodrigues Fernandes Júnior, Matrícula 95.040-8,
como Fiscal Técnico; , Matrícula 105.864-1, comoJuanna Lourena Andrade Fernandes
Fiscal Administrativo , referente aodo Contrato nº 10.016/2024 Pregão Eletrônico N°
10.002/2024, que trata da aquisição de mobiliários para atender as demandas da educação
infantil da Rede Municipal de Ensino da Secretaria de Educação e Cultura, firmado com
VENDE TUDO MAGAZINE LTDA, CNPJ sob Nº 05.765.913.0001-12.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução do
contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 04, de
05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc. III, e art. 67 da Lei
nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de caráter
público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz seus efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FFB6-D675-4DC1-5983



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 011/048

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7783-0992-9544-ECEF

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3FD2-1AF7-FA14-46A6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D0A8-F0E5-FEC1-B59C



Pág. 012/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3121-2A6D-D49E-B3D1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3121-2A6D-D49E-B3D1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3121-2A6D-D49E-B3D1



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 013/048

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7586-31DA-983B-723D

SMS

PORTARIANº. 44/2024 João Pessoa, 03 de junho de 2024.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no

uso de suas atribuições, de acordo com a legislação vigente,

Considerando a necessidade de publicação Termo de Posse dos membros do

Conselho Municipal de Saúde (Biênio 2024/2026).

RESOLVE:

Artigo 1º – Tornar público o Termo de Posse dos membros do Conselho

Municipal de Saúde (Biênio 2024/2026), retroagindo os efeitos para a data de assinatura

do Termo, 07 de março de 2024.

Luís Ferreira de Sousa Filho

Secretário de Saúde de João Pessoa/PB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ADF3-9ECF-A0FB-A299



Pág. 014/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/81D2-538F-0BB0-02A8



SEMAM

DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 015/048



Pág. 016/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 017/048



Pág. 018/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 019/048



Pág. 020/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 021/048



Pág. 022/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 023/048



Pág. 024/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 025/048



Pág. 026/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 027/048



Pág. 028/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7C79-A3E0-9AFF-C2D2

FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EE9D-C6D2-9065-0AFF



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 029/048

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3CDF-F5B9-0F7B-7161



Pág. 030/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E74C-D375-D263-B5D0



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 031/048

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7DCF-F8D9-B06E-21CF

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C67E-24CE-9701-E348



Pág. 032/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FFB6-D675-4DC1-5983

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7783-0992-9544-ECEF

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3FD2-1AF7-FA14-46A6



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 033/048

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D0A8-F0E5-FEC1-B59C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2BD2-D894-4EB6-8FA3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/232D-08D8-92D1-D6B4



Pág. 034/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6F66-09A0-CB8B-5FFB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/77B1-16E7-1332-59F5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0C57-9FE8-FDFA-2995



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 035/048

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DD01-0711-4D33-2CEB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DCB5-54DE-3980-9AB2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2F02-8157-DBF2-755A



Pág. 036/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5FF9-71E5-D36E-C577

EXTRATO Nº 001/2024

PROCESSO Nº 12.935/2024

CHAVE CGM: BTG4-VU1W-YVPH-0AQM

Instrumento: Nota de Empenho 2024NE000152

Objeto: CONTRATAÇÃO DE INSCRIÇÃO DE 07 SETE SERVIDORES NO IV FÓRUM PARAIBANO DE

DIREITO TRIBUTÁRIO E FINANCEIRO REFORMA TRIBUTÁRIA E EQUILÍBRIO FISCAL: A CONSTRUÇÃO

DE UMA NOVA FEDERAÇÃO EM CABEDELO-PB PROMOVIDO PELO INSTITUTO DE DIREITO

TRIBUTÁRIO DA PARAÍBA PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.

Partes: FUNDO DE GESTÃO, DESENV. EINSTITUTO DE DIREITO TRIBUTÁRIO DA PARAÍBA e

MODERNIZAÇÃO DA PROGEM.

Processo: 12.935/2024.

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação Lei nº 14.133/21.

Valor total: 2.800,00 (Dois Mil Oitocentos Reais)

Recursos Financeiros: 04 122 5545 0618 054306

Natureza de despesa: 33.90.39.89

Fonte de Recursos: 1.7.59.010000

João Pessoa, 28/05/2024.

BRUNO AUGUSTO ALBUQUERQUE DA NÓBREGA

Procurador-Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 037/048

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BBAF-8234-350E-13CC

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 385/2024
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
CONTRATADO(A): GRUPO XOTE NÓS 3
OBJETO: Contrata o(a) referido(a) grupo artístico para o serviço de 01 (uma) apresentação musical,
como parte da programação do evento , na data do dia vinte e um de junho de“FORRÓ NA FEIRA”
2024 , com início previsto a partir das , no , no Bairro(21/06/2024) 12h:00min Mercado de Tambaú
de Tambaú, nesta Capital, como parte das ações culturais e de socialização, em prol da população
da cidade de João Pessoa.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

João Pessoa – PB, em 30 de maio de 2024.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
Antônio Marcus Alves de Souza

Diretor Executivo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4880-D456-4759-036F

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 386/2024
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
CONTRATADO(A): GRUPO TRINCA DO FORRÓ
OBJETO: Contrata o(a) referido(a) grupo artístico para o serviço de 01 (uma) apresentação musical,
como parte da programação do evento , na data do dia vinte e um de junho de“FORRÓ NA FEIRA”
2024 , com início previsto a partir das , no , no Bairro do(21/06/2024) 09h:00min Mercado Central
Centro, nesta Capital, como parte das ações culturais e de socialização, em prol da população da
cidade de João Pessoa.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

João Pessoa – PB, em 30 de maio de 2024.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
Antônio Marcus Alves de Souza

Diretor Executivo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B734-7B0D-2D73-63E4



Pág. 038/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 395/2024
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
CONTRATADO(A): SIDNEY RAILSON DE LIMA RUFINO
OBJETO: Contrata o(a) referido(a) artista para o serviço de execução de exposição artística literária,
intitulada de “VOZES ANCESTRAIS OU LÍRICO AFRO SER”, na data do dia 25 de maio de 2024, com
início previsto às , na , no Bairro do Centro, nesta16h30min Unidade Cultural Casa da Pólvora
Capital, como parte das ações culturais e de socialização, em prol da população da cidade de João
Pessoa.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

João Pessoa – PB, em 30 de maio de 2024.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
Antônio Marcus Alves de Souza

Diretor Executivo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4AC3-3CA4-25C6-431E

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 402/2024
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
CONTRATADO(A): SANDRA BELÊ
OBJETO: Contrata o(a) referido(a) artista para o serviço de 01 (uma) apresentação musical, como
parte da programação do evento , na data do dia vinte e oito de junho“POLOS DO SÃO JOÃO 2024”
de 2024 , com início previsto a partir das , na , no Bairro(28/06/2024) 20h:00min Praça da Amizade
do Rangel, nesta Capital, como parte das ações culturais e de socialização, em prol da população da
cidade de João Pessoa.
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais).

João Pessoa – PB, em 30 de maio de 2024.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
Antônio Marcus Alves de Souza

Diretor Executivo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D5A7-FF10-B8B3-D434

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8E5B-7B35-969E-D2EC



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 039/048



Pág. 040/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 041/048

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8B48-8425-078D-2EA4



Pág. 042/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B7B5-6151-A3E2-1FC8



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 043/048



Pág. 044/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 045/048



Pág. 046/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

AVISO

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 11.007/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7.079/2023
CHAVE CGM:P7B3-WEZ4-O05H-G7EA

Nota: Considerando o disposto no art. 191 da Lei 14.133/2021, com a redação dada pela
Medida Provisória nº 1.167/2023, opta-se por licitar de acordo com o regime da Lei
8.666/93.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 1334, datada de 01 de setembro de 2023, torna
público para o conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO
PARA HABILITAÇÃO da Tomada de preços Nº 11.007/2024, tendo como objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAT - CENTRO DE ATENDIMENTO AO
TURISTA, LOCALIZADA NO BAIRRO DE MANAÍRA, JOÃO PESSOA/PB. . Da
análise da documentação oferecida pelas partes interessadas e na forma de toda
fundamentação exposta nesta ata, a Comissão Setorial de Licitação decide e JULGA
HABILITADAS as empresas : CONSTRUTORAAPODI LTDA MPA CONSTRUÇÕES
E PARTICIPAÇÕES LTDA CNPJ:17.620.703/0001-15 MR CONSTRUÇÃO E
SERVIÇOS LTDA CNPJ:38.002.331/0001-33. Em cumprimento aos princípios
constitucionais e legais, ficam as interessadas intimadas para, querendo, interpor recurso
contra a decisão da Comissão Setorial de Licitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a ser
processado na forma disposta no Art. 109, I, alínea “a” e § 4º da Lei 8.666/93, estando os
autos do Memorando interno nº 7.079/2023/SEINFRA, disponibilizados a partir da data de
divulgação deste julgamento. Esta decisão pode ser encontrada no sitio
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes

João Pessoa, 29 de maio de 2024.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8DF1-1849-0D81-A73A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EDF8-5B09-BCAD-BE57

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B227-9A82-CDE6-F7DD



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 03 de junho de 2024    *    n° 0541    *    Pág. 047/048

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/81A2-4F87-A120-B007

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8ABE-30D2-78BE-6009

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/41CA-7002-6191-BC1F

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO



Pág. 048/048    *    n° 0541    *    João Pessoa, 03 de junho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE APOSTILAMENTO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0451-680C-1858-7E97

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F653-3215-859F-E4EC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F405-939B-3904-8C6C


